
^^-^

Politecnico
di Bari

Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali
Settore Risorse Umane

Ufficio Contratti di Lavoro Autonomo e Borse di Studio

D.R. N.
IL RETTORE

^ ^

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche e s. m. i.;

VISTO il vigente Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 175 del 14.03.2019, in vigore dal
15.04.2019;

VISTO il "Regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi di insegnamento", emanato con
D.R. n. 283 del 29 luglio 2014, per la parte analogicamente applicabile alla presente procedura;

VISTO il progetto denominato "M.U.V.T. - Mobilità Urbana Vivibile e Tecnologica" - Programma
sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro" di cui è capofila il
Comune di Bari;

VISTO l'Accordo di Partenariato fra il Comune di Bari, il Politecnico di Bari, l'Università degli studi di
Bari "Aldo Moro" e AMTAB S.p.A., volto a definire le regole per l'implementazione del progetto
"M.U.V.T. - Mobilità Urbana Vivibile e Tecnologica" e a disciplinare le relazioni fra le parti,
approvato dal Consiglio di Amministrazione del Politecnico nella seduta del 23.04.2020;

VISTA la determina dirigenziale adottata dal Comune di Bari il 09.11.2023, Registro Generale DD
17164/2023, con la quale, tra l'altro, viene approvato il programma del Corso di formazione in
"Mobility Manager", organizzato in collaborazione con il Politecnico nell'ambito del citato
progetto "M.U.V.T;';

VISTA 1'istanza, prodotta a mezzo mail, con cui i Responsabili Scientifici del progetto in parola hanno
richiesto di procedere all'emissione di un avviso di selezione pubblica per l'affidamento di incarichi
di docenza e tutoraggio ai fini dell'erogazione degli incarichi didattici nel corso di formazione
"Mobility Manager", per una spesa complessiva di € 6.840,00 (seimilaottocentoquaranta/00);

VISTO il D.R. n. 1305 del 24.11.2023, con il quale è stata indetta la procedura di selezione per il
conferimento degli incarichi di insegnamento e tutoraggio nell'ambito del suddetto Corso di
Formazione ";

VISTO il D.R. n. 1347 del 1.12.2023 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice per la
selezione in parola;

VISTO il verbale del l . 12.2023, prodotto dalla Commissione;
ACCERTATA la regolarità del procedimento seguito, degli atti formati dalla Commissione e preso atto

delle valutazioni formulate dalla stessa;

DECRETA

ART. 1 - Di approvare gli atti formulati dalla Commissione giudicatrice della selezione per l'affidamento
degli incarichi di insegnamento nell'ambito del corso di formazione "Mobility Manager" e le relative idoneità
conferite:

- per il mod. I :
Luigi Pio PRENCIPE

- per il mod. 2:
Marco DE MITRI

- per il mod. 3:
Nadia GIUFFRIDA

- per il mod. 4:



Mario MARINELLI

- per il mod. 5:
Roberta PELLEGRINO

- per il mod. 6:
Mario B INETTI

- per il mod. T, secondo l'ordine in graduatoria:
Mario B INETTI
Roberta PELLEGRINO

ART. 2-Per l'effetto, di affidare gli incarichi di insegnamento ai sottoelencati docenti, risultati idonei e
vincitori, come segue:

Modulo 1 (4 ore) Mobility management: politiche di gestione della domanda di trasporto verso la mobilità
sostenibile: mobilità sostenibile, pianificazione dei trasporti (domanda e offerta), politiche di gestione delle
componenti del sistema di trasporto, azioni e tecnologie. TPL, micromobility e Sharing mobility. La gestione
integrata del sistema: MaaS. Una metodologia per la valutazione qualitativa dei progetti - Luigi Pio
PRENCIPE

Modulo 2 (4 ore) 7/ mobility manager e il PSCL: normativa di riferimento: Mobility management, Mobility
manager. II piano degli spostamenti Casa lavoro. Smart working - Marco DE MITRI

Modulo 3 (4 ore) Analisi della domanda e dell 'offerta di mobilità e sicurezza: Nozioni di base sulla domanda
e sull 'offerta della mobilità; nozioni di base sulla sicurezza - Nadia GIUFFRIDA

IVIodulo 4 (4 ore): A? mobility manager e il PSCL: casi applicativi: esempi di PSCL aziendali e scolastici a
livello europeo e nazionale: best practices. Interazioni con il territorio — Mario MARINELLI

Modulo 5 (4 ore) Le analisi di supporto alla fase informativa del PSCL. Indagini informative per la redazione
del piano degli spostamenti casa-lavoro: modalità, contenuti e strumenti di acquisizione - Roberta
PELLEGRINO

Modulo 6 (4 ore) Le analisi a supporto della fase progettuale del PSCL. Analisi dei dati per la redazione del
piano spostamenti casa lavoro: modalità, contenuti e strumenti per la rappresentazione. Individuazione delle
proposte di azioni - Mario BINETTI

Modulo T: tutoraggio didattico
n. 2 incarichi
Mario BINETTI
Roberta PELLEGMNO

ART. 3 - La spesa complessiva per l'affidamento degli incarichi, comprensiva di ogni onere e ritenuta carico
Ente e carico percipiente, graverà sulle pertinenti voci di spesa delle disponibilità del progetto "M.U.V.T. -
Mobilità Urbana Vivibile e Tecnologica" del Bilancio Unico di Ateneo.

Bari,4//?/Z3 ^ /-. ^;

^ Il Rettorev

^ o^Ang. France c

^3^-^y
URTINO


